

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-1235  
उत्तर देने की तारीख-28/07/2025

सीयूईटी में बाधाएं

1235. श्री सेन्वाराज वी. :

श्री सुब्बारायण के. :

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने वर्ष 2022 से केंद्रीय विश्वविद्यालयों में अवर स्नातक पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए आयोजित किए जा रहे कॉमन यूनिवर्सिटी एंट्रेस टेस्ट (सीयूईटी) में आने वाली बाधाओं की ओर कोई ध्यान दिया है, जिसके परिणामस्वरूप नतीजे जारी करने में विलंब हो रहा है और शैक्षणिक कैलेंडर अव्यवस्थित हो रहा है और लाखों छात्रों का भविष्य लंबे समय से अधर में लटका हुआ है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त समस्या का पता लगाने और उसका समाधान करने के लिए कोई कदम उठाए हैं; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (घ): राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 के अनुसरण में, छात्रों, विश्वविद्यालयों और संपूर्ण शिक्षा प्रणाली पर बोझ कम करने हेतु शैक्षणिक वर्ष 2022-23 से केंद्रीय विश्वविद्यालयों में प्रवेश हेतु राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (एनटीए) द्वारा कॉमन यूनिवर्सिटी एंट्रेस टेस्ट (सीयूईटी) आयोजित की जा रही है।

एनटीए ने शैक्षणिक सत्र 2025-26 के लिए सीयूईटी (यूजी) 2025 परीक्षा कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) मोड में 13 मई से 4 जून 2025 तक आयोजित की। यह परीक्षा 13,54,699 उम्मीदवारों के लिए आयोजित की गई थी, जिन्होंने कुल 58,18,608 विषय संयोजनों के लिए पंजीकरण कराया था। सीयूईटी (यूजी) परीक्षा का स्तर व्यापक होने के बावजूद, पूरी प्रक्रिया सफलतापूर्वक संपन्न हुई। एनटीए द्वारा सीयूईटी (यूजी) 2025 के परिणाम 4 जुलाई 2025 को घोषित किए गए और उसी के आधार पर प्रवेश प्रक्रिया चल रही है।

एनटीए द्वारा राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाओं के संचालन में सुधारों के कार्यान्वयन की देखरेख के लिए डॉ. के. राधाकृष्णन, पूर्व अध्यक्ष, आईएसआरओ और अध्यक्ष, बी.ओ.जी., आईआईटी कानपुर की अध्यक्षता में एक उच्चाधिकार प्राप्त संचालन समिति पहले ही गठित की जा चुकी है।

\*\*\*\*